
 

 

赫山区泥江口镇污水处理厂

及配套管网建设工程 

环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：湖南华中矿业有限公司  

建设单位：益阳先瑞环保科技有限公司  

编 制 时 间： 二〇 一 八 年十 二月  

 

 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一

个汉字)。 

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
10 使用经验 使用相对较少 使用非常普遍 

从表 5-12 可以看出，生物土壤法和一体化生物滤池法同属于生物法除臭，从处理效

果来看，二者都能达到预期的效果，能满足本项目的需要。但结合本项目的实际情况，考

虑到一体化生物滤池在湖南地区使用较普遍，且在维护管理、运行费用、工程投资等方面

均具有明显的优势。因此本项目推荐采用的除臭工艺为一体化生物滤池法。 

四、工程污染源分析 

1、污水处理厂施工期污染源分析 

（1）水污染源 

1）生活污水：建设项目施工期产生的废水主要是施工废水和施工人员集中驻地产生

的生活污水。施工现场设有施工人员临时住所，无食堂和洗浴。施工人员集中驻地产生一

定量的生活污水。本项目集中施工期为 300d，施工人员平均以 40 人计，用水以 30L/（人·d）

计，施工期用水量为 360m
3，排放量按 80%计，产生生活污水量为 288m

3
/a，生活污水主

要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，排入站内的临时防渗旱厕，及时清运制农肥，不

外排。 

2）施工废水：施工期用水量约为 1190m
3，主要是预建筑物砼浇筑、冲洗与养护过程

中产生的废水、车辆冲洗废水，施工废水排放率按 75%考虑，施工期废水产生量为 893m
3，

主要污染物是泥砂等颗粒物。在施工现场设置沉淀池沉淀颗粒物后，清水回用不外排。 



 

 37 

3）试压废水：施工期产生是试压废水约为 200m
3，经沉淀池处理后排入志溪河。 

4）淤泥渗滤液 

本项目设置临时干化场，清淤淤泥经自然干化场干化处理，处理渗滤液经沉淀池处理

后排入志溪河。 

（2）大气污染源 

1）扬尘 

污水处理厂工程用地 7333.9m
2，施工过程扰动地表，污水处理厂的原有旱地植被被破

坏，污水管网沿线原有的地面开挖，渣土堆放量大，运输车辆行驶或大风都可导致扬尘产

生。据有关资料显示，施工扬尘的主要来源是运输车辆行驶而形成，约占扬尘总量的 60%，

扬尘量的大小与天气干燥程度、道路路况、车辆行驶速度、风速大小有关；类比同类房地

产施工场地，施工车辆运输行驶于泥土路面而扬起的灰土，其灰尘的浓度可达到 1～3g/m
3。

另外由于在挖方过程中破坏了地表结构，造成地面扬尘污染环境，扬尘的大小因施工现场

工作条件、施工季节、施工阶段、管理水平、机械化程度及土质、天气条件的不同而差异

较大。一般情况下，在自然风作用下，扬尘受重力、浮力和气流运动的作用，可以发生沉

降、上升和扩散，扬尘影响范围在 80m 以内。 

在大风天气，扬尘量及影响范围将有所扩大。施工中的弃土、砂料、石灰等，若堆放

时被覆不当或装卸运输时散落，也会造成施工扬尘，影响范围在 50m 左右。 

2）燃油废气 

材料运输车辆、施工小型柴油机运行等将产生一定量的燃油废气，以 CO、NOx、THC

为主，对大气环境有一定影响，但其产生量小，影响范围仅限于施工区局部地区。机动车

污染源主要为 NO2 的排放。 

3）清淤产生的恶臭气体 

本项目采用人工清淤和机械清淤结合的清淤方式，在淤泥开挖后会有一定量的恶臭气

体产生。 

（3）噪声 

施工期间的噪声主要来自施工机械和运输车辆的噪声，施工期噪声具有阶段性、临时

性和不固定性的特征，不同的施工设备产生的机械噪声声级各不相同。类比同类房地产工

程施工经验，本项目施工过程中对周边影响较大的噪声源主要为混凝土振捣器施工噪声，

其噪声值最高可达 95dB（A）左右。 



 

 38 

（4）固体废物 

施工期固体废物主要为施工开挖弃料，建筑垃圾，施工人员的生活垃圾以及清淤淤泥。 

施工期固体废物主要为施工开挖弃料，建筑垃圾，施工人员的生活垃圾。 

施工期项目区施工过程中将产生一定量的建筑垃圾，主要污染物包括砂石、石块、碎

砖瓦等杂物，项目区内施工产生的建筑渣土用于场内回填，做到渣土的综合利用，无弃渣

外运。 

本工程施工人员约为 40 人，生活垃圾产生量约为 40kg/d，由环卫部门统一清运。 

本工程施工包括水塘清淤，清淤量约为 1100m
3，收集后经干化预处理后清运至指定

弃渣场处理。 

2、管网工程施工期污染分析 

工艺流程如图 5-1 所示：  

 

图 5-1  项目生产工艺流程及产污节点图 

工艺说明： 

1、沟槽开挖前对该路段土质情况、地下水深度、地下原有管道、电缆、光缆位置、

施工围挡、管材堆放 管线沟槽开挖 测量放线 

临时占用土地 
基础工程 

管基处理 

管道安装 

扬尘、噪声、水土流失 

扬尘、噪声 

管道闭水试验 管道注水 

废水 

管道加固 

沟槽土方回填 管道覆土 余土外运 

竣工验收 

使用 

扬尘、噪声 



 

 39 

深度、走向等基本情况进行调查了解，测量放线，加设标记及警示装置，夜间设置警示灯，

增设施工围挡或护栏，做好前期基础工作。 

2、采用挖掘机进行挖土工作，土方堆积在沟槽一侧。开挖时需根据土质情况决定是

否放坡或者进行支护。沟槽开挖和堆土需按照“市政工程施工安全操作技术规程”要求实

施。 

3、开挖过程中，沟槽基底需保证平整，应清除基底所有松散凸起石块再铺设砂垫层

或者支模砼浇筑垫层。遇到松散土质、淤泥等软地基时，应根据实际情况采用碎石垫层或

土工布垫层等换填土后在铺设砂垫层或者砼浇筑垫层，同时应按照一定的距离修建检查

井。尽量避免雨季施工，做好临时防雨措施，现场做好排水工作，防止雨水进入沟槽形成

积水，一旦形成积水采用泵将其抽出至沉淀池后外排。 

4、管道安装时注意将承口和管口圈进行清理，安装后管底与基础均匀接触，确保管

道中心线对齐对接，并进行管道加固工作。 

5、根据市政工程施工规程，管道在回填前必须进行闭水试验，管道闭水试验合格后

方能进行回填，回填土优先采用开挖时堆放粘土，多余土方由施工车辆外运至排土场（可

用于区内基础设施等建设的填土）。 

6、本项目跨越河流时，管线依附在现有桥梁上过河，不涉及河道开挖施工。 

7、施工结束后对其进行竣工验收，验收合格方可投入使用。 

污染分析 

a）扬尘 

管网施工期间，晴天有风时由于土石方开挖、平整土地、管线铺设、建材装卸、车辆

行驶等作业导致产生施工扬尘，对管网沿线环境空气有一定影响，尤其是部分管网工程在

城区施工时，对周边居民影响较大。 

b）噪声 

管网施工噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声，对管网沿线居

民生活有一定影响。 

c）固体废物 

管网施工的主要固体废物是施工人员的生活垃圾、施工时产生的少量淤泥、管网施工

产生的废弃渣土、施工剩余废料。其中，施工人员的生活垃圾、施工剩余废料应及时清运，

由环卫部门统一处理；淤泥、废弃渣土结合镇区的建设统一调配。 



 

 40 

d）对交通的影响 

在敷设管网时，由于道路开挖及车辆运输等原因，可能导致交通变得拥挤和频繁，较

易造成交通问题，这种影响随着工程的结束而消失。 

e）对生态环境的影响 

管网敷设过程中，因施工开挖导致大面积地表裸露，对管网沿线生态环境有一定的不

利影响。 

3、提升泵站施工期污染分析 

a）扬尘 

提升泵站施工期间，土石方开挖、平整土地、建材装卸、潜污泵和格栅机安装、车辆

行驶等作业会产生施工扬尘，对泵站周边居民会有一定影响。 

b）噪声 

提升泵站施工噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声，对周边居

民生活有一定影响。 

c）固体废物 

管网施工的主要固体废物是施工人员的生活垃圾、建筑泵站临时产生的废弃渣土、施

工剩余废料。其中，施工人员的生活垃圾、施工剩余废料应及时清运，由环卫部门统一处

理；废弃渣土结合镇区的建设统一调配。 

4、运营期污染分析 

根据本项目服务区污水水质特征及处理工艺选择原则，本项目污水处理工艺采用改良

A
2
O 工艺。其工艺流程及产污节点见图 5-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 41 

 
注：S-固废，G-废气，N-噪声 

 

图 5-4  污水处理厂工艺流程及产污环节图 

工艺流程说明： 

改良 A
2
/O 工艺：污水经管网收集流入污水处理厂后，污水首先自流进入粗格栅渠，

截留去除污水中粒径较大的漂浮物、大颗粒状和纤维状杂质，以减少对后续生物处理设施

的影响。再流入调节泵池，池内安装潜污泵，提升污水进入细格栅及旋流沉砂池，沉淀污

水中的无机砂粒。沉砂池出水自流进入进水计量井，以对污水进行精确计量。计量井出水

自流进入改良 A
2
/O 组合池，污水在改良 A

2
/O 组合池内依次流经厌氧-缺氧-缺氧曝气综合

池、好氧池、沉淀池，进行有机物降解、硝化和反硝化、磷释放吸收等生物反应和泥水分

离，净化污水的水质，以确保出水磷浓度达标。改良 A
2
/O 组合池出水进入中沉池，经中

沉池完成进一步沉淀后上清液自流进入滤布滤池，以便在出水不达标的情况下去除部分污

G、S 

S 

G 

G 

G、S 

S 



 

 42 

染物质。滤布滤池出水自流进入紫外线消毒间进行消毒，同时回流部分污泥。紫外线消毒

间内的清水经过消毒后，水质达到要求，排放至受纳水体。 

污水处理厂产生的固体废弃物，需妥善处置，以防止产生二次污染。粗格栅截留的栅

渣，外运进行卫生填埋处置。沉砂池排出的沉砂，经过螺旋洗砂机清洗后，外运进行卫生

填埋处置。改良 A
2
/O 组合池排出的剩余污泥进入污泥池进行浓缩，然后进入污泥脱水间

进行浓缩脱水，产生的干泥饼外运处置。污泥浓缩脱水系统的上清液和滤液需先进行除磷

处理，然后回流至预处理前端的提升泵房。 

(1)水污染物 

本工程的运营将使服务范围内污水中的主要污染物 BOD5、COD、SS、NH3-N、TN、

TP 均得到不同程度地削减，处理后排入志溪河，处理规模为 1500m
3
/d（54.75 万 m

3
/a），。

根据设计要求，排放的主要污染物浓度 COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、

TN≤15mg/L，NH3-N≤5（8）mg/L、TP≤0.5mg/L。本工程建成后，服务范围内污水排放的

污染物变化见表 5-13。全厂定员 6 人，生活用水按 0.12m
3
/（人·d）考虑，生活用水量为

0.72m
3
/d，生活污水排放系数取 0.8，则每天污水排放量约 0.58m

3
/d（211.7m

3
/a），通过化

粪池进入污水处理系统处理后排放。生产用水由处理尾水循环供应，生产用水主要是污泥

处理间反冲洗用水，用水量为 2m
3
/d（730m

3
/a），生产污水通过管道系统进入污水处理系

统。 

表 5-13  本工程建设前后污染物排放量变化 

项目 

进水 出水 
消减量 

t/a 
浓度 

mg/L 

污染物总量 浓度 

mg/L 

污染物排放量 

kg/d t/a kg/d t/a 

水量 / 1500m
3
/d 547500m

3
/a / 1500 547500m

3
/a / 

SS 250 375 136.88 10 15 5.48 131.4 

BOD5 180 270 98.55 10 15 5.48 93.07 

CODCr 400 600 219 50 75 27.38 191.62 

NH3-N 35 52.5 19.16 5 7.5 2.74 16.42 

TP 6.0 9 3.29 0.5 0.75 0.27 3.02 

TN 40 60 21.9 15 22.5 8.21 13.69 

（2）废气 

a、恶臭 

污水处理厂运行期间主要是格栅、污泥浓缩脱水间及污泥池等处散发的恶臭气体，一

般以 H2S 和 NH3 为主，其主要性质见表 5-14。 

 

 



 

 43 

表 5-14  恶臭污染物的主要性质 

项目 H2S NH3 

颜色 无 无 

常温下状态 气体 气体 

气味 恶臭，具有臭鸡蛋气味 强烈刺激性气味 

嗅觉阈值（mg/m
3） 0.0005 0.1 

密度（g/L） 1.539 0.771 

熔点 -85.5℃ -77.7℃ 

沸点 -60.7℃ -33.5℃ 

本项目产生的恶臭废气主要成分是 H2S 和 NH3，臭气污染源源强采用美国 EPA 对城

市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3

和 0.00012g 的 H2S。本次项目处理规模为 1500 吨/天，BOD 进水 180mg/L，出水 10mg/L，

由此可计算出 H2S 和 NH3 的产生量，由此可见，本次项目废气污染物的产生量分别为：

NH3 为 0.79kg/d（0.288t/a），H2S 为 0.0306kg/d（0.011t/a）。产生源强分别为：NH3 为

0.03288kg/h，H2S 为 0.00126kg/h。 

为减少污水处理过程中产生的恶臭气体对周边环境的影响，本项目拟在粗细格栅、IBR 

池、污泥污泥浓缩池、污泥房等处采取加盖或密闭集气罩等措施对恶臭气进行收集，抽气

量按 1500m
3
/h，收集后的恶臭气采用生物除臭滤池处理后排放。收集效率按 95%计，除臭

效率按 80%计，则本项目恶臭气体排放情况见表 5-15。 

表 5-15  厂区恶臭气 NH3、H2S 排放源强 

     污染源 

排放方式 
主要污染源 排放源强（kg/h） 排放情况 

无组织排放 
NH3 0.00625 

面源长度：50m，宽度：40m，高度：1m 计 
H2S 0.00024 

b、柴油发电机废气 

项目在一楼设置一台柴油发电机（37KW）作为备用电源，一般情况下不运行。本项

目柴油年使用量约为 0.1t/a，当柴油发电机工作时产生含 NOx和颗粒物等废气，由于排放

时间短，排放量少，无长期影响问题。 

（3）噪声 

污水处理厂建成后，运行时的主要噪声源为污水泵、污泥泵、脱水机等其它设备，类

比调查同类设备噪声的声源强度情况见表 5-16。 
